49DIÁRIO OFICIALNº 13.77449  Terça-feira, 14 de Maio de 2024

PORTARIA DETRAN Nº 441, DE 24 DE ABRIL DE 2024
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 de
Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO, o que consta nos autos do processo que tramitou junto à Divisão de Suspensão e Cassação, nos qual foram respeitados os princípios da
ampla defesa e contraditório, conforme preconiza no artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, a comprovada materialidade da infração que prevê a penalidade de suspensão do direito de dirigir;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER o direito de dirigir do condutor relacionado no Anexo I, da presente Portaria.
Art. 2º O condutor, elencado no Anexo I, deverá apresentar o respectivo documento de habilitação à Divisão de Suspensão e Cassação deste Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN/AC, quando então se dará início ao cumprimento da referida penalidade, ficando o infrator impedido de dirigir veículo automotor em todo territó-
rio nacional e, desde já, advertido de que a violação acarreta a cassação de habilitação, nos termos do artigo 263, inciso I, do mesmo diploma legal.
Art. 3º Transcorrido o período de suspensão e comprovada a frequência a curso de reciclagem, o condutor poderá requerer a devolução de sua habilitação, a
teor do artigo 261, § 2º do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 4º Esta Portaria tem efeito imediato.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 24 de abril de 2024.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I

Nº DE
ORDEM

Nº DO
PROCESSO NOME DADOS DA INFRAÇÃO PERÍODO DE SUS-

PENSÃO (MESES)
AUTO DATA PLACA ARTIGO

1 2899/22 ADAO GAMA DE LIMA A000836680 25/08/2019 MZW7305 165 DO CTB 12
2 3560/22 ADINA MARCEL SCHAFER A000743995 11/05/2019 OVG5808 165 DO CTB 12
3 387/22 ADONIAS DA SILVA CARLOS A000762745 22/02/2018 MZU8817 165 DO CTB 12
4 014.000387/2023 ADRIANO DAS NEVES PINHEIRO A000732609 27/01/2019 MZX7160 165 DO CTB 12
5 014.000411/2023 ADRIEL DOMINGOS JANUARIO A000840904 25/08/2018 MZR5291 165 DO CTB 12
6 513/22 AIRTON OLIVEIRA DA SILVA SE00033105 29/04/2018 NAE7701 165 DO CTB 12
7 2174/22 ALCIMAR NUNES PEREIRA SE00089593 15/09/2018 NAF8179 165 DO CTB 12
8 2114/22 ALEX MADSSON AMADOR PEREIRA SE00089184 02/09/2018 AQE0546 165 DO CTB 12
9 014.000381/2023 ALEX SANDRO DE SOUZA MORAIS A000734763 04/03/2019 MZV7726 165 DO CTB 12

10 014.000402/2023 ALEXANDRE MAURICIO RODRIGUES LISBOA A000836312 31/03/2019 NXR1146 165 DO CTB 12
11 1200/22 ALEXSANDRO MONTE DE SOUZA A000729938 19/11/2017 MZX4517 165 DO CTB 12
12 359/22 ALEXSON RODRIGUES DOS SANTOS A000842901 25/03/2018 MZY2945 165 DO CTB 12
13 2085/2022 ANDRÉ MATHEUS DE ASSIS MORAIS A000751358 08/09/2018 QLW4931 165 DO CTB 12
14 205/22 ANDSON ARAUJO DA SILVA A000734142 28/03/2018 NXS4449 165 DO CTB 12
15 552/22 ANELITO JOSE DO CARMO PEREIRA A000833562 29/12/2018 OXP8509 165 DO CTB 12
16 014.000586/2023 ANTONIO ALAN PEREIRA FELIX A000807820 13/09/2019 QLW4823 175 DO CTB 8
17 496/22 AUGUSTO CESAR BRAGA DA COSTA A000743949 03/06/2018 QLW7602 165 DO CTB 12
18 3567/22 AURELIA NASCIMENTO DA SILVA A000840928 26/04/2019 MZY3997 165 DO CTB 12
19 2035/2022 AYRAM BARBOSA MOURA G000002570 02/09/2018 AOF8459 165 DO CTB 12
20 014.000392/2023 BRUNO FELLYPE BELMONTE COSTA DE LIMA A000734771 23/03/2019 NXR4757 165 DO CTB 12
21 2901/22 CARLOS DANIEL ANDRADE DOURADO A000836427 21/09/2019 MZY6288 165 DO CTB 12
22 512/22 CHARLLES DAVIDSON CHAGAS A000839413 20/05/2018 MZS1504 165 DO CTB 12
23 2950/22 CLEISSON ROCHA DE LIMA A000834672 21/08/2019 MZY7408 165 DO CTB 12
24 1852/22 CLEVERTON MONTE DO NASCIMENTO A000733439 10/02/2018 MZS7264 165 DO CTB 12
25 014.000581/2023 CRISTIANE DE OLIVEIRA SALES ANDRADE A000081572 26/12/2018 NAC6336 175 DO CTB 8
26 014.000129/2023 DEMIS LUCAS DA SILVA GURGEL A000910506 07/08/2019 OXP2004 244,III DO CTB 2
27 598/22 EDINALDO CANDIDO DE LIMA A000805121 18/12/2018 NAD1415 165 DO CTB 12
28 2886/22 EDUARDO PADILHA DE SILVA FILHO A000843314 29/07/2019 NXR4601 165 DO CTB 12
29 288/22 ELIAS DA SILVA MAIA SE00034596 28/04/2018 MZX0663 165 DO CTB 12
30 014.000486/2023 EMUELLE LIMA DE SOUZA A000842328 30/08/2019 NAD6549 165 DO CTB 12
31 014.000404/2023 ERLAN DE LIMA PRETELI A000836460 29/07/2018 CEK1106 165 DO CTB 12
32 014.000746/2023 FABIOLA FIGUEIREDO GALLO A000905958 27/06/2019 NAF7424 176,III DO CTB 4
33 014.000747/2023 FABIOLA FIGUEIREDO GALLO A000905974 27/06/2019 NAF7424 176V DO CTB 4
34 014.000263/23 FRANCENILDO ALVES DE OLIVEIRA LIMA A000883085 02/09/2019 NAC2444 244,II DO CTB 2
35 3086/22 FRANCISCA COSTA BARBOSA A000796636 14/07/2019 AYU4529 175,II DO CTB 4
36 014.000418/2023 FRANCISCO ALVES DA SILVA A000880906 10/02/2019 MZZ8295 165 DO CTB 12
37 014.000303/2023 FRANCISCO BATISTA DE SOUZA A000841968 11/08/2019 NXT1160 165 DO CTB 12
38 014.000767/2023 FRANCISCO GONARDI CARVALHO DE SOUZA A000893858 08/05/2019 MZS0047 175 DO CTB 8
39 014.000098/2023 FRANCISCO MAIA DO NASCIMENTO A000845254 10/11/2019 NAC5868 165 DO CTB 12
40 014.002327/2023 GENES CARVALHO DA SILVA A001098433 08/05/2022 NAE1810 175 DO CTB 8
41 317/22 GERSON VONEI C BENICIO A000862739 12/06/2018 MZS0671 165 DO CTB 12
42 014.000483/2023 GLAUCO MARTINS SILVA A000834613 31/08/2019 MZY8969 165 DO CTB 12
43 2583/22 GUSTAVO LIMA MORAES A000851006 09/12/219 MZP5651 165 DO CTB 12
44 014.000719/2023 HELISON BEZERA MOURAO A000793905 17/06/2019 NAC4020 170 DO CTB 2
45 1867/2022 HELLEN CRISTIEN PEREIRA SILVA A000734133 10/02/2018 NXS8457 165 DO CTB 12
46 2397/2022 HILDEMAR TAVARES QUEROGA A000836589 26/10/2019 OVG6924 165 DO CTB 12
47 014.000468/2023 IASAIAS DEMARTINE DE SOUZA A000916875 02/09/2019 QLU3098 244,III DO CTB 2
48 014.000802/2023 ICARO JOSE DA SILVA PINTO SE00087125 25/08/2018 OVG5510 175 DO CTB 8
49 582/22 IRENILDO DANTAS PUGAS A000838154 05/04/2019 MZU4521 165 DO CTB 12
50 313/22 ISMAEL TAVARES DE ARAUJO A000743722 06/06/2019 QLZ4182 165 DO CTB 12
51 014.000718/2023 ISMAR DA SILVA MACAMBIRA SE00118103 04/03/2019 QLU1368 165 DO CTB 12
52 014.000217/2023 IURI PEREIRA DO NASCIMENTO A000845619 18/12/2019 NLI7519 165 DO CTB 12
53 577/22 JADEILSON SANTOS DA SILVA A000837079 07/04/2019 OGX4862 165 DO CTB 12
54 014.000318/2023 JADENS ROCHA PINTO G000002576 14/09/2018 NXS5823 165 DO CTB 12
55 014.000368/2023 JADISON PINHEIRO DE SOUZA A000909614 06/09/2019 QLU3402 224,IV DO CTB 2
56 310/22 JAIRO JOSE DOS SANTOS SE00034579 28/04/2018 NXS2617 165 DO CTB 12

50DIÁRIO OFICIALNº 13.77450  Terça-feira, 14 de Maio de 2024

57 316/22 JANDERSON EMIDIO DE ALMEIDA A000839474 08/06/2018 QLW0098 165 DO CTB 12
58 1199/22 JARLESSON ALVES ALENCAR A000735553 11/11/2017 NXT4585 165 DO CTB 12
59 014.000505/2023 JEAN CARLOS RIBEIRO SILVA A000838826 07/07/2019 MZY1445 165 DO CTB 12
60 014.000420/2023 JEAN MARCOS LUNIER DE SOUZA SE00027482 11/03/2018 NAE7739 165 DO CTB 12
61 199 22 JEFERSON FERNANDES SOUZA A000734741 30/03/2018 OVG6960 165 DO CTB 12
62 3030/22 JEFFERSON JONATHA FERREIRA DA SILVA A000844873 09/08/2018 NXR0089 165 DO CTB 12
63 014.000212/2023 JHON ALISON DE LIMA SOUZA A000839967 31/12/2019 NAA7485 165 DO CTB 12
64 543/22 JOAO MARCIO FONTES DA COSTA A000839748 26/12/2018 NYR8385 165 DO CTB 12
65 014.000682/2023 JOAOPAULO SOUZA DA SILVA A000835595 10/01/2020 MZV8327 175 DO CTB 8
66 2175/2022 JONNES KILSON LEAO DE SOUZA A000842858 27/09/2019 NAF8733 165 DO CTB 12
67 414/22 JORZINO CARLOS DE VASCONCELOS LUCAS A000842052 09/04/2018 NAA9176 165 DO CTB 12
68 014.000203/2023 JOSE ADRIANO CARVALHO DE OLIVEIRA A000835941 03/11/2019 MZY1410 165 DO CTB 12
69 238/22 JOSE ALEXANDRE DE MELO MARTINS A000792934 24/03/2018 MZO2545 165 DO CTB 12
70 701/22 JOSE ANTONIO DE CARVALHO BEZERRA A000732610 20/01/2019 QLW5279 165 DO CTB 12
71 2218/2022 JOSE DE ARAUJO SILVA A000842852 27/09/2019 NXR8781 165 DO CTB 12
72 408/22 JOSE DONISETE SILVA MENEZES A000735107 08/04/2018 MZV6296 165 DO CTB 12
73 679/22 JOSE NILTON BORGES DE OLIVEIRA A000838755 02/03/2019 MZO9719 165 DO CTB 12
74 014.000134/2023 JOSIMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA A000900098 21/08/2019 OVG2907 244,V DO CTB 2
75 2894/22 JUCILEI SOARES MAGALHAES A000834870 07/07/2019 NXT0063 165 DO CTB 12
76 014.000768/2023 KELISON ROSVALDO DE FREITAS ARAUJO SE00122345 28/03/2019 MZX8902 210 DO CTB 2
77 014.000461/2023 LEIR CORDEIRO LUCIO A000902410 23/08/2019 MZY3262 244,I DO CTB 2
78 014.000099/2023 LUIZ HENRIQUE FREITAS COUTINHO A000849432 17/11/2019 ATW1337 165 DO CTB 12
79 014.000743/2023 MARCELO BANDEIRA SANTOS A000906421 09/06/2019 MZT7800 170 DO CTB 2
80 328/2 MARCELO SAMPAIO DOS SANTOS A000734744 26/05/2018 NAE1379 165 DO CTB 12
81 597/22 MARCIO BARBOZA DA COSTA JUNIOR A00083460 24/02/2019 QLW8230 165 DO CTB 12
82 014.000260/2023 MARCIO RODRIGUES DOS SANTOS A000912868 07/09/2019 NAE2833 244,II DO CTB 2
83 014.000424/2023 MARCOS ANTONIO RODRIGUES SE00091562 25/09/2018 MZR3649 165 DO CTB 12
84 529/22 MARCOS AURELIANO DE AZEVEDO SE00026845 03/03/2018 NAC6097 165 DO CTB 12
85 666/22 MARCOS PAULO CASTRO DA SILVA A000837070 20/03/2019 MZX4975 165 DO CTB 12
86 2084/2022 MARCUS SAMUEL SILVA LIRA A000807712 08/09/2018 NAD2866 165 DO CTB 12
87 2444/2022 MICAELE ALVES DA SILVA GONÇALVES A000841063 09/11/2019 NAD6549 165 DO CTB 12
88 014.000398/2023 MIRIA MORETTI LIMA NUNES A000743991 21/04/2019 QLY0170 165 DO CTB 12
89 014.000298/2023 NOBERTO ALVES BARBOSA A000731261 27/09/2019 MZN5507 165 DO CTB 12
90 2949/22 PABLO THYAGO BREGENSE DE SOUZA A000845203 18/08/2019 NXS9656 165 DO CTB 12
91 014.000484/2023 PAULO RICARDO DO NASCIMENTO A000837459 14/08/2019 MZU5156 165 DO CTB 12
92 014.000481/2023 PAULO ROBERTO SOUZA CUNHA A000844802 14/07/2019 MZU7659 165 DO CTB 12
93 014.000419/2023 RAFAEL MARQUES LEAO D000000586 16/08/2018 MZY8611 165 DO CTB 12
94 3085/22 RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA A000840562 08/09/2019 NXT1326 165 DO CTB 12
95 014.000216/2023 RAIMUNDO SALES BRAGA A000849274 25/12/2019 MZT7086 165 DO CTB 12
96 2895/22 RENE DA SILVA TESSINARI A000834878 07/07/2019 NAA3172 165 DO CTB 12
97 2947/22 RICARDO SILVA JULIAO A000843817 21/08/2018 NDF3641 165 DO CTB 12
98 2429/22 RODINEY PEREIRA DE QUEIROZ A000835557 02/11/2019 NXT0103 165 DO CTB 12
99 2402/22 RONALDO ALVES DA SILVA A000893165 08/11/2019 MZV6883 165 DO CTB 12

100 3609/22 RUI BARROS VIEIRA A000838160 04/05/2019 CLF7176 165 DO CTB 12
101 014.000741/2023 SILVIO COSTA FEITOSA A000902181 09/06/2019 NXT5765 175 DO CTB 8
102 014.002261/2023 THALESNEY PEREIRA VILELA A001076171 17/01/2022 MZU0567 175 DO CTB 8
103 1772/22 THIAGO DE ASSIS SANTOS A000839906 28/01/2018 NAD6680 165 DO CTB 12
104 014.000204/2023 TIAGO NASCISO SECCHI A000842340 03/11/2019 OVG0691 165 DO CTB 12
105 014.000464/2023 TIAGO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO A000872962 06/08/2019 QLX31999 244,II DO CTB 12
106 2594/2022 WELITON MARTINS DE SOUZA A000851568 12/01/2020 NXS5912 165 DO CTB 12
107 014.000417/2023 WILKE MATHEUS VITORIANO DE OLIVEIRA A000846914 06/10/2019 QLV2238 165 DO CTB 12
108 014.000595/2023 WILLIAM DA SILVA SOARES A000918120 20/09/2019 NXS0883 210 DO CTB 2

EXTRATO DO CONTRATO DETRAN/AC Nº 034/2024
PROCESSO SEI Nº 0068.001057.00042/2024-31
EXTRATO DO CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/AC E A EMPRESA AGIUS SERVIÇOS,
LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA
DO OBJETO Contratação de empresa especializada no fornecimento de vestuário, em especial, fantasias para a Educação de Trânsito deste Departamento Estadual de Transito.
PARÁGRAFO ÚNICO - São partes integrantes deste Contrato, como se nele transcritos estivessem, o Termo de Referência, TERMO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOTAS DE EMPENHO Nº 7192041030/2024, 7192041032/2024, 7192041033/2024,
7192041051/2024, Proposta da Contratada, PARECER JURÍDICO Nº 501/2024/DETRAN - ASSEJU/DETRAN - PRES e demais peças que constituem o Pro-
cesso Nº. 0068.001057.00042/2024-31.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A contratação para fornecimento, objeto deste Contrato, tem amparo legal no art. 75 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, observando ainda, as alterações
posteriores introduzidas nos referidos diplomas normativos.
CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
As despesas estimadas para a aquisição dos materiais, objeto deste CONTRATO, correrão à conta da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 21.21.00.00- Educação de Trânsito; Natureza da Despesa: 33.90.30.00.00 - Material de consumo; Fonte de Recursos: 17520700 – Re-
cursos provenientes da arrecadação de multas de trânsito.
DA VIGÊNCIA E DO VALOR.
A vigência do contrato terá início na data de sua assinatura e término limitado ao exercício financeiro vigente.
O valor total desse Contrato e de R$ 55.346,00 (cinquenta e cinco mil trezentos e quarenta e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2024

ASSINAM:TAYNARA MARTINS BARBOSA E MANOEL GENONIMO FILHOPELO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/AC E MARCELO
PEREIRA DA SILVA PELA EMPREAS AGIUS SERVIÇOS, LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA.

ANEXO I
   AGIUS

ITEM  ESPECIFICAÇÃO DO  OBJETO UND. QNT. VALOR
UNIT.

 VALOR
TOTAL

01  Macacão em Gabardine na cor preta de alça, com as sinalizações feitas em courvin, semáforo (parte superior), placa de
“Pare” e “Proibido Estacionar” (perna direita), faixa de pedestre feitas com fitas refletivas (perna esquerda).  Tamanho M  UND. 02 R$ 600,00  R$1.200,00

02
Capacete de segurança com aba frontal, na cor laranja. Injetado em polietileno de alta densidade e slot (aber-
tura para acoplamento de protetor facial e auditivo). Suspensão injetada em polietileno. Tira absorvente de
suor confeccionada em TNT dublado com espuma  Tamanho único

UND. 02 R$ 80,00 R$ 160,00